Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Faculdade de Medicina

DECISÃO AD REFERENDUM - FM Nº 37, DE 07 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS,
usando de suas atribuições regimentais, e:

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº026/2008 e suas alterações constantes nas
resoluções nº 007/2009, nº003/2019 e nº 010/2020 - CONSUNI;

CONSIDERANDO  o Edital Nº. 004, de 14 de Março de 2025, que trata de Concurso Público
para a Carreira de Magistério Superior;

CONSIDERANDO as indicações contidas no Ofício  nº 6/2025/CCCMS/UFAM (2669910),
encaminhada pela Presidente da Comissão de Concurso de Carreira do Magistério Superior - FM,
respeitadas as Áreas de Conhecimento, objeto do Edital Nº. 004, de 14 de Março de 2025;

CONSIDERANDO que as declarações de Ausência de Conflito de Interesses estão contidas
nos processo SEI nº 23105.024906/2025-11 Ofício nº 46 (2632487).

Área de Conhecimento: Cirurgia Vascular (0425FM05). Processo 23105.024906/2025-11.
Ofício 46 2632487

TITULARES:

Prof. Dr. Cleinaldo de Almeida Costa- Presidente

Prof. Dr. Pablo Vinicius Silveira Feitoza

Prof. Esp. Antonio Osman da Silva

SUPLENTES:

Prof. Esp. Messias Fróes da Silva Junior

Profª. Esp. Nina Raisa Miranda Brock

Prof. Esp. Pedro Henrique Oliveira Cabral

Área de Conhecimento: Cirurgia de Cabeça e Pescoço (0425FM06). Processo
23105.024907/2025-58 . Ofício 47 2632490

08/07/2025, 14:17 SEI/UFAM - 2670355 - Decisão Ad Referendum

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2969084&infra_sist… 1/3

TITULARES:

Prof. Dr. João Bosco Lopes Botelho- Presidente

Prof. Dr. Cláudio do Carmo Chaves Filho- Membro

Profª. Esp. Nina Raisa Miranda Brock- Membro

SUPLENTES:

Prof. Me. Flávio Antunes de Sousa

Prof. Esp. Antonio Osman da Silva

Prof. Esp. Pedro Henrique Oliveira Cabral

Área de Conhecimento: Cirurgia Geral (0425FM07). Processo 23105.024909/2025-47.
Ofício 48 2632492

TITULARES:

Prof. Dr. Flávio Jun Yokoyama - Presidente

Profª. Drª. Conceição Maria Guedes Crozara - Membro

Prof. Me. Júlio Francisco Arce Flores - Membro

SUPLENTES:

Prof. Me. Flávio Antunes de Sousa

Prof. Me. Roberto Alves Pereira

Prof. Esp. Messias Froes da Silva Junior

II - ENCAMINHAR o presente processo ao Gabinete do Reitor para ciência e emissão de
portaria;

III-SUBMETER à homologação do CONDEP/FM na próxima reunião ordinária.

Prof. Dr. Edson de Oliveira Andrade
Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Amazonas

Documento assinado eletronicamente por Edson de Oliveira Andrade, Diretor, em 07/07/2025, às
09:48, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2670355 e
o código CRC 376D881A.

08/07/2025, 14:17 SEI/UFAM - 2670355 - Decisão Ad Referendum

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2969084&infra_sist… 2/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Rua Afonso Pena - Bairro Centro nº. 1053 - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 4981
CEP 69020-160, Manaus/AM, fmedicinadiretoria@ufam.edu.br

Referência: Processo nº 23105.027508/2025-49 SEI nº 2670355

08/07/2025, 14:17 SEI/UFAM - 2670355 - Decisão Ad Referendum

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2969084&infra_sist… 3/3